
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL                 11 DE JANEIRO DE 2021 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0031/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear KÁTIA LÚCIA MESQUITA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-a no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 11 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0032/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear ROBERTO ALESSANDRO RODRIGUES SANTA 
CRUZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete 
do Prefeito, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 11 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0033/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 

Nomear FRANCISCO CARLOS FERRAZ DE SENA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 11 de janeiro de 2021. 
 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO  

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 05 AO CONTRATO N° 
2.02.003/2017  

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 05 ao Contrato Nº 
2.02.003/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Finanças e 

EMPRESA SISVETOR INFORMÁTICA EIRELI. OBJETO: 
O presente TERMO ADITIVO tem como finalidade a alteração 
do prazo do CONTRATO N°. 2.02.003/2017, 
Inexigibilidade de Licitação n°. 2.02.002/2017, retificando 
a CLÁUSULA SEXTA e ratificando as demais. VIGÊNCIA: Fica 
a vigência do CONTRATO prorrogada por mais 6 (seis) meses, 
contados a partir da assinatura do presente TERMO ADITIVO. 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação n°. 2.02.002/2017. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Gustavo Henrique Almeida Pontes 
Braga e Natal Aguillar. DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro 
de 2021.  

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 03 AO 
CONTRATO N° 2.03.001/2018 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 03 AO CONTRATO 
Nº 2.03.001/2018. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE CAMPINA GRANDE. 
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA 
PRORROGADA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 
A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DE PRAZO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA DIA 14 DE 
JANEIRO DE 2021. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N°. 2.03.001/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E JOSÉ 
ANCHIETA BERNARDINO GOMES FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário Municipal de Administração 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 001/2021/SMS-GS 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de dezembro de 1990 e, ainda, 
em cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder Público, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar os servidores EDMAR FERNANDO DIAS 
ALVES, como Presidente da CPL, JOSÉ AFONSO PEREIRA 
DA SILVA, matrícula 1238, como Membro Titular e 
WANDERLAN WALDEZ DE SOUSA FIGUEREDO, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

matrícula nº 7519, como Membro Suplente, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. 
 

Art. 2º. A Comissão de Licitação possui, dentre outras, as 
atribuições de receber, processar e julgar todos os procedimentos 
licitatórios a serem realizados pelo Fundo Municipal de Saúde de 
Campina Grande. 
 

Art. 3º. O prazo de validade da presente Portaria será do período 
de 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

Campina Grande, 04 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 002/2021/SMS-GS 
 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais, 
Portaria de Nomeação nº 0003/2021, com fundamento no artigo 
75 da Lei Orgânica Municipal e ainda em cumprimento ao que 
determina o Artigo 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores: ÂNGELA MARIA 
BARBOSA DE ARAÚJO e ERINALDO ARAÚJO SOUSA, 
como Pregoeiros Oficiais para julgar e conduzir os processos 
licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico, do Fundo Municipal 
de Saúde de Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 

Art. 2º - Os trabalhos dos servidores ora designados deverão ser 
executados conforme disposições constantes na Lei Federal nº 
10.520./2002 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993; 
 
Art. 3º - O período de validade da Presente Portaria será do 
período de 04 de janeiro de  a 31 de dezembro de 2021. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º A presente Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação no Semanário Oficial do Município. 
 

Campina Grande, 04 de janeiro de 2021. 
 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2020 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 22 de janeiro de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 

objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
SACOS PLÁSTICOS PARA ATENDER AO 
DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA E 
COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE-PB EM 2021. O Edital 
estará à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São 
José, Campina Grande – PB, através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 11 de janeiro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 005/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 25 de janeiro de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE – SESUMA, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, 
Campina Grande – PB, através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 11 de janeiro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2020 
AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRO OFICIAL do Município, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 090/2020, realizado às 08:30 horas do dia 7 de dezembro de 
2020, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EFICIENTIZAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
(COMPLEMENTAÇÃO), CONFORME DEMANDA DA 
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme especificações 
do Edital, foi declarado FRACASSADO. 
 

Campina Grande, 11 de janeiro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

